
 
 
 

Catalogo del fondo 
 

Ugo Caprara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gennaio 2008 
 
 

 1



 
 
 
 

Premessa 
 
 
 

Il fondo Ugo Caprara assume la sua denominazione dal donatore e ne riflette il 
percorso intellettuale.  

Questo catalogo presenta le descrizioni bibliografiche delle 94 opere che lo 
compongono. 
 

Ugo Caprara, laureato in Bocconi nel 1921, iniziò la carriera universitaria un anno 
più tardi come assistente alla cattedra di Ragioneria e Tecnica aziendale diretta dal Prof. 
Zappa. Negli anni successivi fu docente incaricato di Tecnica Commerciale, concludendo il 
sua impegno accademico nel 1969. Nel frattempo fu chiamato a far parte del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo contribuendo al continuo sviluppo dell’Università.  
 

Le opere sono contraddistinte dalla segnatura D3 CAPU + numero progressivo. 
 
 

Le schede bibliografiche, ordinate per intestazione principale, sono seguite da un 
indice per autori, enti e curatori (vedi p. 19) e sono così strutturate: 
 
 
 
 
 
 
Autore principale (Ente o Persona) 
Titolo/responsabilità. – Luogo di edizione, Casa editrice, anno. – Collazione ovvero 
pagine, centimetri. – (Serie ; numero) 
Note 
Intestazione secondaria 
Collocazione/segnatura 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



 
FONDO UGO CAPRARA 

 
 
 
Alfieri, Vittorio, 1863-1930.  
Ragioneria generale / Vittorio Alfieri.  
4. ed. 
Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri di Albrighi, Segati & C., 1921. 
343 p. ; 23 cm.  
D3 CAPU 15.  
FINOCCHIARO 132.  
 
Barbara, Giovanni.  
Il nuovo ordinamento dell'imposta di negoziazione : legge, istruzioni  
ministeriali, giurisprudenza / Giovanni Barbara.  
Milano : Hoepli, 1940.  
216 p. ; 16 cm.  
D3 CAPU 34.  
 
Becker, Max.  
Der argentinische Weizen im Weltmarkte : eine volks- und weltwirtschaftliche  
Studie / von Max Becker.  
Jena : Gustav Fischer, 1903.  
xv, 276 p. ; 24 cm.  
Bibligrafia: p. xiii-xv.  
D3 CAPU 14.  
ZAPPA 860.  
 
Berardi, Domenico.  
La moneta nei suoi rapporti quantitativi / Domenico Berardi.  
Milano : Bocca, 1912.  
258 p. ; 24 cm.  
Sul f. di guardia dell'esemplare ROTA VI 82 ex libris Giovanni Rota.  
D3 CAPU 16.  
ROTA VI 82.  
 
Besta, Fabio.  
La ragioneria / Fabio Besta.  
2. ed. 
Milano : Francesco Vallardi, [1909?]- 
v. ; 24 cm.  
Pt. 1: Ragioneria generale.  
La data di ed. si ricava dalla prefazione, pt. 1, v. 1., p. [vii].  
D2 DELG 704/1-3.  
D3 CAPU 62/1-3.  
BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI III 155-160.  
ZAPPA 1416-1418.  
ROTA VIII 334-336.  
GRECO 2099-2100.  
 
Besta, Fabio.  
Ragioneria generale / Fabio Besta.  
2. ed. riveduta e ampliata / col concorso dei professori Vittorio Alfieri, Carlo 
Ghidiglia, Pietro Rigobon.  
Milano : Francesco Vallardi, [1909?].  

 3



v. ; 24 cm.  
Ex libris Giovanni Rota sul verso del front. degli esempl. ROTA VIII 334 e ROTA  
VIII 335.  
Ex libris Giovanni Rota in seconda di cop. dell'esempl. ROTA VIII 336.  
Ex libris Evelina e Greco sull'occhietto degli esempl. GRECO 2099 e GRECO 2100.  
La data di ed. si ricava dalla prefazione al v. 1., p. [vii], le date di stampa  
variano dal 1916 al 1932.  
L'esemplare BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI III 160 è mutila del front. e delle p. i- 
vii, 561-646.  
D2 DELG 704/1-3.  
D3 CAPU 62/1-3.  
BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI III 155-160.  
ZAPPA 1416-1418.  
ROTA VIII 334-336.  
GRECO 2099.  
GRECO 2100.  
 
Bisignani, Giacomo.  
Gli affari marittimi : saggio di tecnica commerciale / Giacomo Bisignani.  
Sancasciano val di Pesa (Fi) : Società editrice toscana, 1925.  
viii, 263 p., [4] c. di tav. ripieg. ; 24 cm.  
D3 CAPU 21.  
ZAPPA 919.  
ZAPPA 920.  
 
Caprara, Ugo.  
Operazioni caratteristiche delle banche commerciali / Ugo Caprara.  
5. ristampa riveduta del volume Le banche commerciali : aspetti formali di  
tipiche operazioni.  
Milano : Giuffrè, 1941.  
476 p. ; 23 cm.  
In testa al front. : R. Università di Torino Istituto di economia tecnica  
bancaria.  
D3 CAPU 18.  
 
Carli, Filippo.  
Teoria generale della economia politica nazionale / Filippo Carli ; prefazione  
di S.E. Giuseppe Bottai.  
Milano : Hoepli, 1931.  
xvi, 478 p. ; 22 cm.  
D2 DELG 29.  
D3 CAPU 30.  
SIMONAZZI 100.  
 
Carvallo, Emmanuel.  
Le calcul des probabilités et ses applications / par E. Carvallo.  
Paris : Gauthier-Villars, 1912.  
ix, 163 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 1.  
 
La Cassa di risparmio di Torino nel suo primo centenario : 4 luglio 1827,  4  
luglio 1927 / prefazione del presidente Alberto Geisser. Risparmio e credito in  
Piemonte nell'avvento dell'economia moderna / Giuseppe Prato. La Cassa di  
risparmio di Torino nei suoi primi cento anni di vita / Giulio Fenoglio.  
Torino : Tipografia Eredi Botta, 1927.  
xlvi, 629 p., [14] c. di tav. in gran parte ripieg. : ill. ; 28 cm.  

 4



Risparmio e credito in Piemonte nell'avvento dell'economia moderna.  
La Cassa di risparmio di Torino nei suoi primi cento anni di vita.  
D3 CAPU 19.  
ZAPPA 1207.  
SIMONAZZI 135.  
 
Ciusa, Walter.  
Trattato di merceologia : aspetti tecnici ed economici dei più importanti cicli  
chimico-produttivi / Walter Ciusa.  
Torino : UTET, stampa 1962.  
xv, 643 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 73.  
 
Cognetti de Martiis, Salvatore.  
Formazione, struttura e vita del commercio : prefazione al volume 2. della  
Biblioteca dell'Economista, 4.serie / saggio del Prof. S. Cognetti de Martiis.  
Milano : Istituto editoriale scientifico, 1898.  
cxliv ; 24 cm.  
D3 CAPU 69.  
 
Conféderation générale de la production française. Commission générale  
d'organisation scientifique du travail.  
Établissement des prix de revient / Conféderation générale de la production  
française, Commission générale d'organisation scientifique du travail ; rapport  
du Lieutenant-Colonel Rimailho.  
[S.l. : s.n., 1927] (Méru : Brard).  
107 p. ; 22 cm.  
D3 CAPU 31.  
GRECO 653.  
 
Corsani, Gaetano.  
La produzione su ordini in un'impresa manifatturiera : industria della lana  
meccanica : studio di tecnica commerciale / Gaetano Corsani.  
Firenze : Tip. sordomuti, 1927.  
201 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 74.  
 
Danieli, Luisa.  
La tecnica del fido bancario / Luisa Danieli.  
Torino : Giappichelli, stampa 1951.  
66 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 38.  
 
De Julio, Francesco.  
Come si procede alla revisione di una contabilità commerciale e le principali  
alterazioni dei conti e dei bilanci delle società anonime / Francesco De Julio.  
Trieste : [s.n.], 1928 ( Trieste : L. Smolars & nipote).  
136 p., [2] c. di tav. ripieg. ; 24 cm.  
D3 CAPU 47.  
SRAFFA061401.  
GRECO 1139.  
GRECO 1140.  
 
De Minico, Lorenzo.  
Rinnovamento e liquidità del capitale nelle imprese industriali / Lorenzo De  
Minico.  

 5



Napoli : Rondinella Alfredo, 1931.  
xxv, 234 p. ; 25 cm.  
Bibliografia: xi-xxv.  
Bibliografia dell'A.: p. ii.  
D3 CAPU 71.  
ZAPPA 1446.  
GRECO 1375.  
 
Del Vecchio, Gustavo.  
Ricchezze immateriali e capitali immateriali / Gustavo Del Vecchio.  
[Alessandria] : Società poligrafica Alessandria, 1908.  
96 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 70.  
ZAPPA 1993.  
 
Easton, Harry Tucker.  
The work of a bank / by H.T. Easton.  
5th ed. / revised and re-written by Herbert G. Hodder.  
London : Wilson, 1930.  
ix, 312 p. ; 19 cm.  
D3 CAPU 37.  
 
Ebersole, Franklin J. 
Bank management : a case book / Franklin J. Ebersole.  
New York : McGraw Hill Book, 1931.  
xiv, 636 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 43.  
 
Elbourne, Edward Tregaskiss.  
The marketing problem : how it is being tackled in USA / by Edward T. Elbourne ; 
with a foreword by Josiah Stamp.  
London : Longmans Green, 1926.  
xi, 215 p. ; 23 cm.  
D3 CAPU 9.  
 
Elena, Nicolò.  
Le azioni con voto plurimo o con voto altrimenti privilegiato nelle Società  
Commerciali italiane / Nicolò Elena.  
Milano : Istituto editoriale scientifico, [1926?].  
xii, 239 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 25.  
 
Das Exportgeschäft : Einfuhrung in die Praxis des Exportgeschäfts nebst kurzem  
Abriß ... 
Stuttgart : Sperling, 1928.  
321 p. ; 18 cm.  
D3 CAPU 60.  
 
Filosto, Leone.  
Corso di tecnica bancaria / Leone Filosto.  
Milano : Giuffrè, 1959-1965.  
5 v. ; 25 cm.  
Vol. 1: La banca nel suo sistema e nell'ordine della sua gestione sovrastante di 
ogni forma di attività economica : nozioni di legislazione, economia ed  
amministrazione bancaria. - 1959. - xii, 232 p. -- Vol. 2, Libro 1.: La banca  
nel suo sistema operativo. - 1961. - xviii, 464 p. -- Vol. 3, Libro 2.: La banca 

 6



nel suo sistema operativo. - 1962. - xxiii, 802 p. + errata corrige -- Vol. 4,  
Libro 3.: La banca nel suo sistema operativo. - 1963. - xviii, 464 p. -- Vol. 5, 
Tomo 1-2 : Gli istituti di credito speciale nella loro attività operativa  
condizionata . - 1965. - 2 v. (1227 p.).  
La banca nel suo sistema operativo.  
La banca nel suo sistema e nell'ordine della sua gestione sovrastante di ogni  
forma di attività economica.  
Gli istituti di credito speciale nella loro attività operativa condizionata.  
D3 CAPU 55.  
D2 DELG 1986/1-5.  
 
François, Gustave.  
Essai sur le commerce et son organisation en France et en Angleterre / par G.  
François.  
Paris : Librairie Guillaumin et Cie., 1891.  
425 p. ; 25 cm.  
Bibliografia: p. 419-423.  
Esemplare ROTA VI 125 con ex libris Giovanni Rota, 1908, sul v. del front. 
D3 CAPU 33.  
ROTA VI 125.  
 
Garcke, Emile.  
La contabilità industriale in teoria ed in pratica : manuale per i contabili e  
gli industriali / Emilio Garcke, J. M. Fells ; traduzione sulla sesta edizione  
riveduta e considerevolmente aumentata nel testo del Rag. Corrado Marchiaro.  
1. rist. 
Torino [etc.] : Unione Tipografico-Editrice torinese, 1922.  
157 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 5.  
BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI II 17.  
 
Garrone, Nicola.  
Operazioni del commercio / Nicola Garrone.  
Milano : Vallardi, 1920- 
v. ; 25 cm.  
V. 2, pt. 1: Tecnica mercantile -- V. 2, pt. 2, libri 1-2: Tecnica bancaria e di 
borsa.  
Dedica ms. autografa dell'A. sul front. dell'esempl. GRECO 2105.  
Tecnica mercantile.  
Tecnica bancaria e di borsa.  
D3 CAPU 93-94.  
D2 DELG 2870/2/1.  
D2 DELG 2870/2/2/1-2.  
BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI III 168-169.  
GRECO 2104-2106.  
GRECO 2104 bis.  
FRANCIA 262-263.  
YD1 IV 131-132.  
 
Garrone, Nicola.  
Organizzazione del commercio / Nicola Garrone.  
Milano [etc.] : Francesco Vallardi, 1914.  
xv, 618 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 92.  
D2 DELG 2870/1.  
BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI III 167.  

 7



ZAPPA 1615.  
GRECO 2103.  
YD1 IV 130.  
 
Garrone, Nicola.  
La scienza del commercio / Nicola Garrone.  
Milano [etc.] : Francesco Vallardi, 1914- 
  v. ; 24 cm.  
V. 1: Organizzazione del commercio -- V. 2, pt. 1-2: Operazioni del commercio.  
D3 CAPU 92.  
D3 CAPU 93.  
D3 CAPU 94.  
D2 DELG 2870/1.  
D2 DELG 2870/2/1.  
D2 DELG 2870/2/2/1-2.  
FRANCIA 262-263.  
GRECO 2103-2106.  
GRECO 2104 bis.  
BIBLIOTECA DEI RAGIONIERI III 167-169.  
ZAPPA 1615.  
YD1 IV 130-132.  
 
Ginella, Egisto.  
Moderno trattato di borsa : borsa valori / Egisto Ginella.  
Milano : La stampa commerciale, 1928.  
218 p. ; 25 cm.  
Bibliografia dell'A.: p. 4.  
Esemplara ZAPPA 721 con autografo di Gino Zappa sul front. 
D3 CAPU 2.  
D2 DELG 3594.  
ZAPPA 721.  
 
Giovannini, Pietro, 19--?- 
La ragioneria nell'economia aziendale generale corporativa / Pietro Giovannini.  
Messina ; Milano : Principato, stampa 1936.  
xvi, 421 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 17.  
GRECO 886.  
 
Greco, Eugenio, 1878-1959.  
Seguito di scritti e scherzi di ragioneria professionale / Eugenio Greco.  
Milano : Bocca, 1936.  
504 p. ; 19 cm.  
Scritti e scherzi di ragioneria professionale.  
D3 CAPU 6.  
SRAFFA066799.  
 
Grimes, William A. 
Financing automobile sales by the time-payment plan / by William A. Grimes.  
Chicago : Shaw, 1926.  
x, 116 p. ; 22 cm.  
D3 CAPU 42.  
 
Griziotti, Benvenuto.  
La politica finanziaria italiana : studi sui problemi monetari e finanziari  
italiani / Benvenuto Griziotti ; con la collaborazione di Eraldo Fossati ... [et 

 8



al.].  
Milano : Istituto editoriale scientifico, 1926.  
vi, 229 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 46.  
D2 DELG 3611.  
 
Incarnati, Lamberto.  
La moneta di conto nella storia bancaria / Lamberto Incarnati.  
Roma : [s.n.], 1960.  
328 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 36.  
D2 DELG 2984.  
YB3 VI 30.  
 
India : commercio, comunicazioni, trasporti.  
Milano : Compagnia industriale commercio estero, 1926.  
xv, 319 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 23 cm + errata corrige.  
D3 CAPU 75.  
D2 DELG 2864.  
 
International Thrift Instiute.  
Colonial savings banks / a study by the International Thrift Institute.  
Glasgow : Trustee savings banks, 1938.  
147 p. ; 22 cm.  
D3 CAPU 41.  
 
Ishizaki, Masaichiro.  
Le droit corporatif international de la vente de soies : les contrats-types  
américains et la codification lyonnaise dans leurs rapports avec les usages des  
autres places / par Masaichiro Ishizaki ; avec une preface de Edouard Lambert.  
Paris : M. Giard, 1928- 
v. ; 22 cm.  
1: Les marchés américains et la codification d'usages et contrats-types ... -  
1928. - 344 p. -- 2: Obligations de l'acheteur, reconnaissance, retirement,  
monnaies de paiement et garantiescontre les variations du change, credits,  
escomptes... . - 1928. - 363 p. -- 3: annex : le coutumier général des ventes de 
soies : codifications ou reglements de New-York, Lyon, Zurich, Milan, Turin,  
Yokoha, Canton, Shangaï... - 1928. - 264 p. 
D3 CAPU 57/1-2.  
SRAFFA076178-76180.  
 
Istituto internazionale di agricoltura. Ufficio di statistica.  
Le marché des céréales d'Anvers / Institut international d'agriculture, Bureau  
de la statistique générale.  
Rome : Imprimerie de la Chambre des députés, 1913.  
vi, 64 p. ; 23 cm.  
Contiene bibliografia.  
IIA B 5.  
D3 CAPU 53.  
 
Italia.  
Codice del segretario comunale e del consigliere comunale / Giorgio Solmi.  
Milano : Giuffrè, 1971.  
vi, 1929 p. ; 20 cm.  
D3 CAPU 8.  
CODICI 126.  

 9



 
Italia. Ispettorato generale dell'industria e del commercio. Ufficio di  
informazioni commerciali.  
Gli imballaggi più in uso su alcuni mercati esteri / Ministero di agricoltura,  
industria e commercio, Ispettorato dell'industria e del commercio, ufficio di  
informazioni commerciali.  
Roma : Tip. nazionale di G. Bertero, 1907.  
471 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 72.  
 
J. Walter Thompson Company.  
Retail shopping areas : a suggest grouping of counties about 683, principal  
shopping centers, whith 642, sub-centers indicated : supplementary to part IV of 
Population and its distribution. - 4th ed / compiled by J. Walter Thompson  
Company.  
New York : Walter Thompson Company, 1927.  
vii, 299 p : ill. ; 29 cm + 2 c. geogr. : color. 
D3 CAPU 35.  
 
Kohn, David.  
Der Getreideterminhandel : Wesen, nationalökonomische Bedeutung, Einfluß auf das 
Getreidegeschäft / von David Kohn.  
Leipzig : Duncker & Humblot, 1891.  
189 p. ; 23 cm.  
D3 CAPU 32.  
 
Lisowsky Arthur.  
Qualität und Betrieb : ein Beitrag zum Problem des wirtschaftlichen Wertens /  
von Arthur Lisowsky.  
Stuttgart : Poeschel, 1928.  
xii, 153 p. ; 23 cm.  
D3 CAPU 13.  
 
Marenghi, Ernesto.  
Lezioni di contabilità agraria / E. Marenghi.  
Milano : Libreria editrice politecnica, 1922.  
xi, 286 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 48.  
 
Messineo, Francesco.  
Operazioni di borsa e di banca : studi giuridici / Francesco Messineo.  
Roma : ARE Anonima romana editoriale, 1926.  
223 p. ; 25 cm.  
Contiene bibliografia dell'A. 
D3 CAPU 49.  
SRAFFA067038.  
ZAPPA 1539.  
 
Michels, Robert.  
Corso di sociologia politica : lezioni tenute nel maggio 1926 per incarico della 
Facoltà di Scienze Politiche della R. Università di Roma / Roberto Michels.  
Milano : Istituto editoriale scientifico, 1927.  
116 p. ; 25 cm.  
Bibliografia: p. 105-109.  
Autografo Cesare Francia sulla c. di guardia dell'esempl. FRANCIA 211.  
D3 CAPU 12.  

 10



FRANCIA 211.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche / Giorgio Mortara.  
12. ed. 
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1932.  
xix, 615 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 87.  
D2 DELG 2873.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche / Giorgio Mortara.  
13. ed. 
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1933.  
xvi, 631 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 88.  
D2 DELG 2874.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche / Giorgio Mortara.  
14. ed. 
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1934.  
xl, 594 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
Contiene bibliografia dell'A. 
GRECO 1166.  
D3 CAPU 89.  
D2 DELG 2875.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : 1921 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1921.  
342 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 76.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : 1922.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1922.  
xx, 384 p. ; 24 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 77.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : 1923 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1923.  
xix, 425 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 78.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : 1924 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1924.  
xvi, 418 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  

 11



D3 CAPU 79.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : 1931-IX / Giorgio Mortara.  
11. ed. 
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1931.  
xxii, 500 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 86.  
D2 DELG 2872.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : anno decimo : 1930-VIII / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1930.  
xxiii, 551 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 85.  
D2 DELG 2871.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : anno nono : 1929-VII / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1929.  
xiii, 498 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 84.  
D2 DELG 2762.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : anno ottavo : 1928 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1928.  
xv, 523 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 83.  
D2 DELG 2761.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : anno quinto : 1925 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società tipogr. Leonardo da Vinci, 1925.  
xxiv, 432 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 80.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : anno sesto : 1926 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1926.  
xxiii, 479 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 81.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : anno settimo : 1927 / Giorgio Mortara.  
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1927.  
xxiii, 470 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 82.  
D2 DELG 2604.  

 12



 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : i grandi mercati / Giorgio Mortara.  
15. ed. 
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1936.  
xv, 492 p. ; 25 cm.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 90.  
D2 DELG 2876.  
 
Mortara, Giorgio.  
Prospettive economiche : i grandi problemi / Giorgio Mortara.  
16. ed. 
Città di Castello : Società anonima tip. Leonardo da Vinci, 1937.  
xvi, 407 p. ; 25 cm + errata corrige.  
Sul front.: Opera edita sotto gli auspici della Università Bocconi di Milano.  
D3 CAPU 91.  
D2 DELG 2662.  
 
Mortara, Giorgio.  
Sommario di statistica / Giorgio Mortara.  
Milano : Università commerciale Luigi Bocconi, 1931.  
xv, 393 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 24.  
PAGNI 1566.  
D2 DELG 1907.  
ZAPPA 1496.  
FINOCCHIARO 233.  
 
Mussault, M. 
Histoire du marché à terme sur laines peignées de Roubaix-Tourcoing : thèse pour 
le doctorat / M. Mussault, président: Souchon, suffragants: Dechamps, Pillet.  
Paris : Rousseau, 1909.  
xi, 255 p. ; 25 cm.  
In testa al front. : Université de Paris, faculté de droit. - Sul front.: l'acte 
public sur les matières ci-après, sera soutenu le lundi 8 novembre 1909, à 3  
heures.  
D3 CAPU 63.  
 
Musset, René.  
Le blé dans le monde / René Musset.  
Paris : Berger-Levrault, 1923.  
x, 199 p., [3] c. di tav. ripieg. ; 22 cm.  
In testa al front.: Les matières pemiéres dans le monde, production, transport,  
mise en oeuvre.  
D3 CAPU 7.  
 
National Foreign Trade Convention ( 15. ; 1928 ; Houston, Texas).  
Foreign trade in 1928 : official report of the fifteenth National Foreign Trade  
Convention held at Houston, Texas April 25, 26, 27, 1928 : with a comprehensive  
index.  
New York : National Foreign Trade Convention. Secretary, 1928.  
xxiii, 261 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 11.  
 
Northwestern University. School of Commerce. Bureau of Business Research.  

 13



The widening retail market and consumers' buying habits / published for the  
bureau of business research, Northwestern University.  
Chicago : Shaw, 1926.  
viii, 186 p. ; 22 cm.  
D3 CAPU 40.  
 
Onida, Pietro.  
Il capitale delle imprese commerciali / Pietro Onida.  
Milano : Stab. tipo-litogr. G. Tenconi, 1925.  
iii, 404 p. ; 25 cm.  
In testa al front.: R. Istituto superiore di scienze economiche e commerciali,  
Venezia. Laboratorio di ragioneria Fabio Besta.  
Esemplare ZAPPA 1599 privo delle p. 399-404 di Errata corrige e con autografo di 
Gino Zappa sul front. 
D2 DELG 900.  
D3 CAPU 20.  
ZAPPA 1600.  
ZAPPA 1599.  
 
Onida, Pietro.  
Elementi di ragioneria commerciale svolti nel sistema dell'economia aziendale :  
lezioni dettate nel R. Istituto Superiore di scienze economiche e commerciali di 
Venezia nell'anno accademico 1926-1927 / Pietro Onida.  
Milano : Istituto editoriale scientifico, 1927.  
xix, 279 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 45.  
ROTA VII 465.  
FINOCCHIARO 188.  
 
Orwin, Charles Stewart.  
Farming costs / C.S. Orwin.  
Oxford : Clarendon Press, 1921.  
141 p. ; 23 cm.  
Sul front. : being a new edition rewritten and brought to date of "The  
determination of Farming costs" 1917.  
D3 CAPU 10.  
 
Pettorelli Lalatta, Cesare.  
ITO : informazioni truppe operanti : note di un capo del Servizio Informazioni  
d'armata : 1915-1918 / Cesare Pettorelli Lalatta.  
2. ed. 
Milano : Agnelli, 1934.  
283 p. ; 22 cm.  
D3 CAPU 22.  
 
Quesnot, Louis.  
Administration financière : méthodes comptables et bilans / par L. Quesnot.  
4ème éd. revue et augmentée.  
Paris : Dunod, 1930.  
xv, 491 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 64.  
GRECO 1101.  
 
Ricci Maccarini, Vittorio.  
L'ordinamento contabile delle imprese di assicurazione con speciale riguardo al  
ramo vita / Vittorio Ricci Maccarini.  

 14



Torino : Unione tipografico-editrice torinese, 1931.  
vii, 301 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 66.  
ROTA 94 bis.  
 
Romano, Santi.  
L'ordinamento giuridico : studi sul concetto, le fonti e i caratteri del diritto 
: parte prima / Santi Romano.  
Pisa : Mariotti, 1917.  
202 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 51.  
 
Rossi, Napoleone.  
Le gestioni erogatrici private : aziende familiari, convivenze, asociazioni e  
fondazioni private / Rossi Napoleone.  
Torino : UTET, stampa 1962.  
xii, 627 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 65.  
 
Rossi, Napoleone.  
Organizzazione aziendale e decisioni imprenditoriali / Napoleone Rossi.  
Torino : UTET, 1968.  
xi, 304 p. ; 25 cm.  
D2 DELG 1093.  
D3 CAPU 61.  
ISUVAD 793.  
 
Rubinow, Isaac Max.  
Russia' s wheat trade / by I. M. Rubinow.  
Washington : Government Printing Office, 1908.  
100 p. ; 23 cm.  
N. monografico di: US Department of Agricolture, Bureau of Statistics, bulletin  
65.  
D3 CAPU 44.  
 
Saccà, Francesco.  
La speculazione economica / Saccà Francesco.  
Palmi : Stab. tipogr. Genovesi, 1921.  
v, 174 p. ; 22 cm.  
D3 CAPU 29.  
 
Schäfer, Erich.  
Grundlagen der Marktbeobachtung : Mit einer Darstellung der Beobachtungspraxis  
in der Deutschen Porzellanindustrie / von Erich Schäfer.  
Nürnberg : Krische, 1928.  
vii, 167 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 4.  
 
Schmidt, Ernst Wilhelm.  
Die agrarische Exportwirtschaft Argentiniens : Ihre Entwicklung und Bedeutung /  
von Ernst Wilhelm Schmidt.  
Jena : Fischer, 1920.  
xv, 296 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 68.  
 
Seligman, Edwin Robert Anderson.  

 15



The economics of instalment selling : a study in consumer's credit : with  
special reference to the automobile : in two volumes, volume two appendices / by 
Edwin R. A. Seligman.  
New York : Harper & Brothers, 1927.  
623 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 54.  
 
Severi, Francesco.  
Geometria proiettiva / Francesco Severi.  
Padova : Litotipo, 1921.  
363 p. ; 25 cm.  
D3 CAPU 27.  
 
Stati Uniti d'America. Federal Trade Commission.  
Report of the Federal Trade Commission on methods and operations of grain  
exporters.  
Washington : Government Printing Office, 1922-1923.  
2 v. ; 25 cm.  
Vol. 1: Interrelations and profits. - 1922. - xxix, 123 p. -- Vol. 2:  
Speculation, competition, and prices. - 1923. - xli, 264 p. 
D3 CAPU 56/1-2.  
 
Stati Uniti d'America. Federal Trade Commission.  
Report of the Federal Trade Commission on the grain trade.  
Washington : Government Printing Office, 1920- 
v. - 23 cm.  
v. 3 : Terminal grain marketing. - 1921. - xix, 332 p. -- v. 4 : Middlemen's  
profits and margins. - 1923. - xxxiii, 215 p. -- v. 5 : Future trading  
operations in grain. - 1920. - 347 p. -- v. 6 : Prices of grain and grain  
futures. - 1924. - xxii, 374 p. 
Terminal grain marketing.  
Middlemen's profits and margins.  
Future trading operations in grain.  
Prices of grain and grain futures.  
D3 CAPU 58/3-6.  
 
Steiner, William Howard.  
The mechanism of commercial credit : terms of sale and trade acceptances / by W. 
H. Steiner.  
New York : Appleton, 1922.  
xv, 375 p. ; 21 cm.  
D3 CAPU 3.  
 
Studi in onore di Riccardo Dalla Volta.  
Firenze : Casa editrice poligrafica universitaria del dott. Carlo Cya, 1936- 
  v. : 25 cm.  
In testa al front.: R. Istituto superiore di scienze economiche e commerciali,  
Firenze.  
D3 CAPU 52.  
SIMONAZZI 209-210.  
YD2 III 83-84.  
YD2 III 84/1.  
 
Studi Keynesiani / Arena ... [et al.] ; con prefazione di G. Ugo Papi.  
Milano : Giuffrè, 1953.  
xi, 385 p. ; 24 cm.  

 16



In testa al front.: Istituto di economia e finanza della Facoltà giuridica di  
Roma.  
D3 CAPU 39.  
 
Supino, Camillo.  
Storia della circolazione bancaria in Italia dal 1860 al 1894 / di Camillo  
Supino.  
Torino [etc.] : Fratelli Bocca, 1895.  
viii, 140 p. ; 23 cm.  
Esemplare D3 CAPU 23 con etichetta sul front. dell'editore: Istituto editoriale  
scientifico, Milano.  
D3 CAPU 23.  
ZAPPA 1567.  
GRECO 928.  
 
Surface, Frank Macy.  
The grain trade during the world war : being a history of the food  
administration grain corporation and the United States grain corporation / by  
Frank M. Surface.  
New York : Macmillan, 1928.  
xxviii, 679 p. ; 23 cm.  
D3 CAPU 59.  
 
Tassinari, Giuseppe.  
Saggio intorno alla distribuzione del reddito nell'agricoltura italiana / G.  
Tassinari.  
Piacenza : Federazione italiana dei consorzi agrari, 1926.  
179 p. ; 24 cm.  
D3 CAPU 28.  
 
Tridente, Nicola.  
Il commercio delle mandorle / Nicola Tridente.  
[Bari? : Cressati?, 1930?].  
227 p. ; 25 cm.  
Bibliografia: p. 225-227.  
Dati dalla cop. 
Estratto da: Archivio scientifico, del R. Istituto superiore di scienze  
economiche e commerciali di Bari. V. 4., a. a. 1929-30, pp. 183-381, con  
l'aggiunta di Appendice, Indice e Bibliografia.  
Esemplare ZAPPA 1744 con dedica ms autografa dell'A. sulla c. di guardia.  
Esemplare YA1 III 9 mutilo della cop. 
Archivio scientifico.  
D3 CAPU 67.  
ZAPPA 1744.  
YA1 III 9.  
 
Zappa, Gino.  
Le valutazioni di bilancio con particolare riguardo ai bilanci delle società per 
azioni / Gino Zappa.  
Milano : Istituto editoriale 
xxvi, 267 p. ; 24 cm.  
Ristampa.  
GRECO 1668.  
D2 DELG 1143.  
D3 CAPU 26. 

 17



 
 

INDICE DEGLI AUTORI, ENTI E CURATORI 
 
 
 
 

A 
Alfieri, Vittorio, 1863-1930 ................................................. 3 

B 
Barbara, Giovanni............................................................... 3 
Becker, Max......................................................................... 3 
Berardi, Domenico. ............................................................. 3 
Besta, Fabio. ....................................................................... 3 
Bisignani, Giacomo............................................................. 4 

C 
Caprara, Ugo. ...................................................................... 4 
Carli, Filippo......................................................................... 4 
Carvallo, Emmanuel. .......................................................... 4 
Ciusa, Walter. ...................................................................... 5 
Cognetti de Martiis, Salvatore........................................... 5 
Corsani, Gaetano................................................................ 5 

D 
Danieli, Luisa. ...................................................................... 5 
De Julio, Francesco............................................................ 5 
De Minico, Lorenzo............................................................. 5 
Del Vecchio, Gustavo......................................................... 6 

E 
Easton, Harry Tucker. ........................................................ 6 
Ebersole, Franklin J............................................................ 6 
Elbourne, Edward Tregaskiss. .......................................... 6 
Elena, Nicolò. ...................................................................... 6 

F 
Filosto, Leone...................................................................... 6 
François, Gustave............................................................... 7 

G 
Garcke, Emile...................................................................... 7 
Garrone, Nicola. .................................................................. 7 
Ginella, Egisto. .................................................................... 8 
Giovannini, Pietro, 19--?-................................................... 8 
Greco, Eugenio, 1878-1959. ............................................. 8 
Grimes, William A. .............................................................. 8 
Griziotti, Benvenuto. ........................................................... 8 

H 
National Foreign Trade Convention ( 15. ; 1928) ......... 13 

I 
Incarnati, Lamberto............................................................. 9 

 
 
 
informazioni commerciali..................................................10 
International Thrift Instiute. ................................................9 
Ishizaki, Masaichiro.............................................................9 
 
 
 
Istituto internazionale di agricoltura. Ufficio di statistica.

..........................................................................................9 
Italia.......................................................................................9 
Italia. Ispettorato generale dell'industria e del 

commercio. Ufficio di ...................................................10 

J 
J. Walter Thompson Company........................................10 

K 
Kohn, David. ......................................................................10 

L 
Lisowsky Arthur. ................................................................10 

M 
Marenghi, Ernesto.............................................................10 
Messineo, Francesco. ......................................................10 
Michels, Robert..................................................................10 
Mortara, Giorgio. ...............................................................11 
Mussault, M........................................................................13 
Musset, René.....................................................................13 

N 
Northwestern University. School of Commerce. Bureau 

of Business Research. ................................................14 

O 
Onida, Pietro. .....................................................................14 
Orwin, Charles Stewart. ...................................................14 

P 
Pettorelli Lalatta, Cesare..................................................14 

Q 
Quesnot, Louis. .................................................................14 

R 
Ricci Maccarini, Vittorio. ...................................................15 
Romano, Santi. ..................................................................15 

 18



Rossi, Napoleone. ............................................................ 15 
Rubinow, Isaac Max. ........................................................ 15 

S 
Saccà, Francesco. ............................................................ 15 
Schäfer, Erich.................................................................... 15 
Schmidt, Ernst Wilhelm.................................................... 15 
Seligman, Edwin Robert Anderson. ............................... 16 
Severi, Francesco............................................................. 16 
Stati Uniti d'America. Federal Trade Commission. ...... 16 
Steiner, William Howard. ................................................. 16 

Supino, Camillo. ................................................................17 
Surface, Frank Macy.........................................................17 

T 
Tassinari, Giuseppe. .........................................................17 
Tridente, Nicola. ................................................................17 

Z 
Zappa, Gino .......................................................................17 

 

 19


	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	S
	T
	Z

